794ª feira | 21/Mai/2025 - Edição nº 11895

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA -
APPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Licitação Eletrônica (LE) nº 122/2024

Protocolo nº 1000000122

Objeto: Contratação de empresa especializada, na modalidade semi-
integrada, para elaboração de projeto executivo e execução da
modernização da iluminação do Pátio de Triagem do Porto de
Paranaguá.
Empresa: A.R.Z. INDÚSTRIA DE LUMINARIAS E ENERGIAS
RENOVÁVEIS LTDA;
Valor:  R$ 7.717.000,00 (sete milhões, setecentos e dezessete mil
reais).
Resultado: HOMOLOGADO em 19/05/2025
Ainda: Indefiro o recurso interposto pela empresa ENGELUZ
ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA

Diretor Presidente

Luiz Fernando Garcia da Silva
Paranaguá, 20 de maio de 2025.

Equipe de Pregão – Portaria 193/2023 APPA/EP
 68579/2025

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA-
APPA

AVISO DE LICITAÇÃO - SAP Nº 1000000193 - ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 193/2025

ID Licitações-e (107 09 56)

Em publicação que foi ao ar no dia 20/05/2025, página 46 da edição
11894, sob protocolo 68163/2025, consta nomenclatura equivocada
acerca do Pregão Eletrônico ao qual se destina. Sendo assim, onde lê-
se “PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 192/2025”, leia-se “PREGÃO
ELETRÔNICO 193/2025”.

Informações: (41) 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 19 de maio de 2025.
Equipe de Pregão – Portaria 048/2024 APPA/EP

 68554/2025

TECPAR

+

            INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2025

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de
Materiais Elétricos (Tomadas). Empresa: C2vendas Ltda.: Lote 01-R$
2.905,83. Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br
Curitiba, 19 de maio de 2025.      Pregoeiro

 68642/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR
Extrato – Contrato nº 212/2025. Origem: Inexigibilidade 023/2025.
Contratada: Idexx Brasil Laboratórios Ltda. Objeto: Fornecimento de
consumíveis para utilização no equipamento Sistema Quanti-Tray, marca
Idexx., no valor estimado de R$21.076,00, pelo prazo de fornecimento de 7
meses. Data de assinatura: 17/04/2025

Extrato – Contrato nº 219/2025. Origem: Pregão Eletrônico 008/2025.
Contratada: ACL Assistência e Comércio de Produtos para Laboratório Ltda -
EPP. Objeto: Fornecimento de 50.000 gramas de caldo de soja triptona, no
valor estimado de R$37.995,00, pelo prazo de fornecimento de 7 meses. Data
de assinatura: 24/04/2025

Extrato – Contrato nº 220/2025. Origem: Pregão Eletrônico 004/2025.
Contratada: B2 Soluções Ltda. Objeto: Prestação de serviços continuados de
mão de obra para condução de veículos, doravante denominado serviço de
motorista., no valor estimado de R$694.193,04, pelo prazo de execução de 24
meses. Data de assinatura: 14/05/2025

Curitiba, 20/05/2025 – Divisão de Compras – Controle de Contratos

 68889/2025

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
CONTRATAÇÃO GERAL Nº 54/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025
Despacho nº 085/2025
Protocolo: 23.949.593-1
Assunto: Autorização Diárias de Alimentação – Diretoria Artística e de
Produção – Evento “Sinta o Sul – Bioma Mata Atlântica” – Rio de Janeiro/RJ
1. Considerando o contido no Despacho (fls. 105) da Diretora Artística e de
Produção solicitando diárias de alimentação, uma vez que as despesas de
hospedagem serão custeadas pela organização do evento;
2. Considerando toda a documentação que instrui o protocolado, especialmente
aquela referente aos convites formalizados pela organização do evento;
3. Considerando o Formulário de Recibo assinados pela funcionária do
PalcoParaná (fls. 106);
4. Considerando a Declaração de Disponibilidade Orçamentária e Financeira n.
60/2025 (fls. 107) indicando a existência de recursos para atender o pleito;
5. Autorizo o pagamento dos valores referentes diárias de alimentação para a
Diretoria Artística e do Produção do PalcoParaná, no valor total de R$501,21
(quinhentos e um reais e vinte e um centavos), disponível na dotação
orçamentária 5102.13392278.449 - Gerenciamento do Contrato de Gestão
PalcoParaná - Meta 02 do Contrato de Gestão, nos termos do art. 2º, inciso IV
c/c art. 7º, inciso II, todos do Regulamento de Diárias e Reembolso do
PalcoParaná;
6. Restitua-se à Assessoria-DIAF/PalcoParaná para providências quanto aos
pagamentos, de acordo com o mencionado regulamento.

Danilo Peres Buss
Diretor-Presidente/PalcoParaná

68369/2025

Serviço Social Autônomo

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
CONTRATAÇÃO GERAL Nº 55/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2025
Despacho nº 086/2025
Protocolo: 23.921.789-3
Assunto: Autorização – Dispensa de Licitação – Compra de Passagem Aérea –
Balé Teatro Guaíra – Belo Horizonte/MG
1. Considerando o Memo n. 024/2025-DED/PalcoParaná (fls. 02 a 04) e Memo
025/2025 (fls. 10 e 11), com a solicitação e justificativa para a contratação, bem
como manifestação do Diretor-Presidente do CCTG (fls. 05);
2. Considerando o contido no Estudo Técnico Preliminar n. 28/2025 (fls. 16 a
18) e no Termo de Referência n. 30/2025 (fls. 19 a 28), com a devida aprovação
por meio de despacho específico (fls. 29);
3. Considerando o contido no Mapa de Riscos n. 28/2025 (fls. 30 a 32);
4. Considerando toda a documentação referente às providências tomadas para a
contratação, bem como junto ao contratado, além das pesquisas de preços
realizadas com empresas da área, Mapa de Cotação de Preços e documentação
da empresa que apresentou o menor preço, inclusive quanto a sua regularidade
(fls. 33 a 76);
5. Considerando o Despacho DIART/PalcoParaná (fls. 77), com manifestação
favorável pela contratação;
6. Considerando a Declaração de Disponibilidade Orçamentária e Financeira n.
61/2025 (fls. 78) indicando a existência de recursos para atendimento do pleito;
7. Considerando o contido no Parecer Jurídico n. 39/2025-AJU/PalcoParaná (fls.
80 a 85), indicando a possibilidade da contratação;
8. AUTORIZO a contratação direta da empresa W T CURITIBA AGÊNCIA E
OPERADORA DE VIAGENS E TURISMO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o n. 21.256.774/0001-58, no valor de R$46.284,25 (quarenta e seis mil, duzentos
e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), para a aquisição de passagens
aéreas para 25 (vinte e cinco) funcionários, pelo trecho Curitiba-Belo Horizonte-
Curitiba, saindo em 24/06/2025 e retornando em 30/06/2025, pelo menor preço,
por dispensa de licitação, uma vez que a situação se enquadra na previsão legal
disposta no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 160, do
Decreto Estadual nº 10.086/2022;
9. Encaminhe-se à Assessoria-DIAF para providências quanto à aquisição e
demais encaminhamentos que se façam necessários.

Danilo Peres Buss
Diretor-Presidente/PalcoParaná

 68377/2025

PARANACIDADE

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
PROT. N°:   23.488.059-4

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
310297925

Documento emitido em 21/05/2025 08:49:03.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11895 | 21/05/2025 | PÁG. 79

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.